fidem confiteatur.... Inter omnia autem loca corporis humani maxime frons manifesta est, quae quasi numquam obtegatur, et ideo linitur confirmatus chrismate in fronte, ut in manifesto demonstret se esse christianum, sicut et apostoli post acceptum Spiritum Sanctum se manifestaverunt, qui prius in cenaculo latebant. Secundo quia aliquis impeditur a libera confessione nominis Christi propter duo, sci. propter timorem et propter verecundiam. Utriusque autem horum signum maxime manifestatur in fronte... unde verecundati erubescunt, timentes autem pallescunt. ... Et ideo in fronte signatur chrismate, ut neque propter timorem neque propter erubescendum nomen Christi confiteri praetermittat" (3, q. 72, a. 9), quam rationem etiam *conc. flor.* affert (*Denz.* n. 697).

Quae cum ita sint, censet *S. Alphonsus* «de essentia sacramenti esse, ut unctio fiat in fronte iuxta communem sententiam" (l. 6, n. 164 in fine), et pro hac sententia ultra 30 theologos allegat.

514. *Praeterea haec unctio fieri debet in forma crucis; et hoc esse essenziale „sentiunt communiter theologi, D. Thomas a. 4 ad 3 et alii in 4, dist. 7, ubi Scotus q. 1 in definitione huius sacramenti ponit, quod sit unctio in figura crucis; expressius Durandus ib. q. 2, n. 9; Gabriel a. 1; Soto a. 4 et alii" (Suarez disp. 33, sect. 3). Imprimis enim hoc postulat ipsa forma sacramenti; nemo enim potest vere dicere: „Signo te signo crucis", nisi reapse hoc signum faciat. Quamvis autem in graeca forma hoc non tam expresse dicatur, nihilominus vox «signaculi" ex usu hunc sensum includit, quia christiani nihil signabant sine cruce (cf. *Migne*, *Curs. theol.* XXI 819).*

Unde *S. Augustinus* ait: «Quid est, quod omnes noverunt, signum Christi nisi crux Christi? Quod signum, nisi adhibeatur frontibus credentium, sive ipsi aquae, ex qua generantur, sive oleo, quo chrismate ununtur, sive sacrificio, quo aluntur, nihil eorum rite perficitur" (In Io. tract. 118, n. 5; *M* 35, 1950). Immo signum crucis in confirmatione ex divina institutione adhibendum esse docere videtur ad Ps 141, 9: «Ille, qui dixit: ‚Qui me erubuerit coram hominibus, erubescam eum coram Patre meo, qui in caelis est‘, ipsam crucis ignominiam quodammodo, quam pagani derident, in loco pudoris nostri [i. e. in fronte] constituit" (*M* 37, 1839). Loquitur autem hic de sacramento confirmationis. Cum igitur sit vetustissimus usus administrandi confirmationem in forma crucis et praescribatur in omnibus ritualibus occidentalis et orientalium ecclesiarum, quorum ordines 23 collegit *Martine* (*De antiq. eccl. ritib.* I [edit, bassan. 1788] 92 sqq), haec res explicari nequit nisi recurrendo ad apostolicam traditionem secundum regulam *S. Augustini*: «Quod universa tenet ecclesia nec conciliis institutum sed semper retentum est, non nisi apostolica auctoritate traditum rectissime creditur^{5*} (De bapt. l. 4, c. 24; *M* 43, 174).

N'

h. Π!

II. Ad essentiam confirmationis non alia requiritur impositio manus, nisi quae in ipsa unctione chrismatis habetur.

515. *Requiritur munus impositio.* Nam si haec non requireretur, quomodo S. Scriptura et SS. Patres tam constanter dicerent confirmationem administrare per manus impositionem, et quomodo huic ritui effectum sacramenti adscriberent, ita ut ipsum sacramentum non raro vocetur manus impositio? Ita *Tertullianus*, De bapt. c. 8 (*M* 1, 1207); *S. Cyprianus*, Ep. 73, n. 9 (*J*/784); *S. Augustinus*, Tract. 6 in 1 Io. n. 10 (*M* 35, 2025; cf. *Migne*, Curs. theo). XXI 177 sqq). Haec plane intellegi nequeunt, nisi manus impositio essentialiter requiritur ad confirmationem.

Attamen non requiritur manus impositio, quae distinguatur ab ipsa unctione. Hanc rem diligentissime probavit *S. Alphonsus*, qui dicit se, postquam iam saepe de hac quaestione egerit, iterum eam ad trutinam revocasse et post quindecim dierum arduum studium se nondum potuisse iudicium ferre, quid pro certo tenendum esset. Denique vis rationum, quas in fine quaestionis adducam, omnem a mente mea dubitationem sustulit, atque de mea sententia certum iudicium efformavi. Haec sententia, quam tuemur et certissimam cum Bellarmino existimamus, tenet materiam adaequatam et totalem confirmationis esse chrismatis unctionem, quae confirmandis per impositionem manus episcopi adhibetur" (l. 6, n. 164).

M-"

E'

516. *Arg. 1* sumitur ex SS. Patribus, qui effectum sacramenti modo dicunt conferri per unctionem, modo per impositionem manus, et ut ostendant solos episcopos per chrisma dare posse Spiritum Sanctum, provocant ad impositionem manus, quam in Scriptura a solis apostolis factam esse legimus.

Ergo SS. Patres supponunt non aliter quam ungerendo manum in hoc sacramento esse imponendam (*Bellarmino*, De confirm, c. 9).

517. *Arg. 2.* Docet hoc expressis verbis *Innocentius III* capite unico de sacra unctione (Decretal. l. 1, tit. 15, c. 1, §7): „Per frontis chrismationem manus impositio designatur, quae alio nomine dicitur confirmatio, quia per eam Spiritus Sanctus ad augmentum datur et robur. Unde cum ceteras unctiones simplex sacerdos vel presbyter valeat exhibere, hanc non nisi summus sacerdos, i. e. episcopus, debet conferre, quia de solis apostolis legitur, quod per manus impositionem Spiritum Sanctum dabant." Ergo sentit pontifex illam manus impositionem fuisse eandem, quae nunc chrismatione fit. Quare in alio canone dicit: „Sacramentum confirmationis, quod chrismando renatos soli debent episcopi per manus impositionem conferre" (cap. „Quanto“ de consuetudine Decretal. l. 1, tit. 4, c. 4). Eadem fere verba habentur in confessione *Michaelis Palaeologi* (*Denz.* n. 465).

Similiter loquitur *Eugenius IV*: Confirmationis materia est chrisma. . . . Loco autem illius manus impositionis datur in ecclesia con-

h

firmatio" (*Denz.* n. 697). Ergo quod faciebant apostoli, cum manus imponebant, hoc faciunt episcopi, cum unctione chrismatis administrant confirmationem.

518. *Jrf/.* 3. *Graeci in confirmando nullam adhibent manus impositionem praeter ipsam unctionem.* De qua re *Benedictus XIV* in encyclica „*Ex quo primum*“, data 1 mart. 1756 ad episcopos ritus graeci, § 51 ait: „Nemini fas est asserere in ecclesia graeca non adesse sacramentum confirmationis. Si quis enim hanc opinionem tueretur, huic manifesto obstaret vetus orientalis disciplina, quam apostolica sedes optime perspectam habuit nec umquam damnavit aut improbavit.“ Atqui si apud graecos sola unctio est sufficiens materia confirmationis, eadem sufficit apud latinos, cum substantialia sacramentorum sint immutabilia. Unde idem *Benedictus XIV* § 52 concludit: „Quod itaque extra controversiam est, hoc dicatur: nimirum in ecclesia latina confirmationis sacramentum conferri adhibito sacro chrismate, sive oleo olivarum balsamo admixto et ab episcopo benedicto, ductoque signo crucis per sacramenti ministrum in fronte susipientis, dum idem minister formae verba pronuntiat.“

Similiter *pontificale romanum* supponit per primam manuum impositionem cum sua oratione nondum factam esse confirmationem, sed post eam pontificem procedere ad applicandam materiam et formam in ipsa unctione.

519. *Coroll. 1.* *Ergo falsa est opinio Sirmondi* et aliorum unctionem chrismatis esse caerimoniam accidentalem, ab ecclesia maioris ornatus et pompae gratia institutam, eamque olim partem caerimoniarum baptismi fuisse, totam vero essentiam confirmationis consistere in manus tantum impositione (cf. *Migne*, *Curs*, theol. XXI 769).

Admitti nequit, quod *Alexander Halens.* et *S. Bonaventura* docent: unctionem nunc quidem esse materiam sacramenti, eam tamen neque a Christo neque ab apostolis, sed ab ecclesiae rectoribus institutam esse; antea autem datum esse Spiritum Sanctum per solam manus impositionem (cf. supra n. 213).

Alii dicunt apostolos potuisse *rem* huius sacramenti conferre sola manus impositione propter privilegium a Christo concessum; in administrando tamen ipso sacramento eos usos esse unctione chrismatis. Ita *S. Thomas* 3, q. 72, a. 2 ad 1 et a. 4 ad 1. Haec quidem doctrina nihil continet, quod contra naturam sacramenti pugnet, cum Christus per potestatem excellentiae possit effectum sacramenti concedere sine signo sacramenti. Attamen non apparet sufficiens ratio tale privilegium statuendi. Solum enim silentium Sacrae Scripturae non ostendit abfuisse unctionem, cum *S. Lucas* rem omnibus notam potuerit simpliciter impositionem manus vocare, sicut eam Patres ecclesiae saepissime nominant.

Itaque simplicissima et maxime verisimilis videtur esse sententia, quae docet apostolos adhibita unctione confirmasse et hoc sacramentum iam tunc vocatum esse „impositionem manus⁴, et hoc eo magis probabile est, quia iam veteres Patres pro usu unctionis ad traditionem apostolicam provocant.

Ceterum aetate apostolorum interdum datum esse Spiritum Sanctum sine ullo signo sacramentali conicitur ex iis, quae narrantur de Cornelio (Act 10, 44), et ex aliis exemplis. Sed hoc ad rem nostram non pertinet.

„Atque iuxta hanc sententiam, quae sine dubio satis pia est et probabilis, cessat omnis praesentis quaestionis difficultas, quia consequenter dicendum est et aliquam manus impositionem esse de essentia huius sacramenti et nihil aliud praeter unctionem manu episcopi factam, quia illa est quaedam manus impositio, quam esse sufficientem probat satis praesens ecclesiae usus, a quo ostendimus essentialiter non discrepasse apostolorum ritum⁴ (Suarez, De confirm, disp. 33, sect. 4, n. 4).

520. *Coroll. 2. Cum unctio chrismatis simul sit impositio manus, valide non potest fieri instrumento, sed necessario facienda est ipsa manu episcopi. Utrum vero fiat manu dextra an sinistra, nihil refert ad validitatem, licet episcopus peccet, si manu sinistra sine ratione excusante utatur, cum manus dextrae usus praescribatur a rubrica. Ceterum probabiliter peccatum est veniale tantum (S. Alphons. 1. 6, n. 165 166).*

Prop. LVI. Forma confirmationis est haec: „Signo te signo crucis et confirmo te chrismate salutis in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti“, vel alia aequivalens.

521. .Difficultas circa hanc formam non minor est quam circa materiam huius sacramenti, quia nihil omnino de illa legimus in Scriptura Sacra; si autem ad Traditionem confugimus, magnam in antiquis Patribus reperimus varietatem⁴ (Suarez disp. 33, sect. 5; cf. Denz. n. 98). Attamen quaedam cum certitudine, quaedam vero cum magna probabilitate statui possunt. Cf. Dolger, Das Sakram. der Firmung 70 sqq.

522. *Illa forma et quaevis aequivalens est certo valida.* Fieri enim nequit, ut ecclesia formam praescribat, cum qua valor sacramenti non possit subsistere. Unde *Eugenius IV* simpliciter docet hanc esse formam huius sacramenti (Denz. n. 697).

Censent quidem aliqui formam confirmationis esse eam orationem, quam episcopus dicat, dum manus extensas teneat versus confirmandos. Attamen cum ex praecedenti thesi constet manuum illam extensionem certe non esse unicam huius sacramenti materiam, eo ipso etiam constat orationem concomitantem non posse esse totalem formam.

Hoc etiam eo patet, quod in *rituali* post illam extensionem manuum et orationem dicitur: «Pontifex stans cum mitra illos [confirmandos] confirmat per ordinem genuflexos; et uno ordine confirmato illi surgunt et alii genuflectunt et confirmantur/ Ergo praecedens ritus nondum erat confirmatio, neque illa oratio forma confirmationis.

Immo tot s ille ritus non est essentialis, ut concludi licet tum ex *conc. florent*, tum ex encyclica *Benedicti XIV* «Ex quo p̄imum supra (n. 518) citata, tum ex usu, qui in nonnullis regionibus viget etiam eos admittendi ad confirmationem, qui post priorem manuum impositionem ecclesiam intrant, ut ait idem pontifex (De syn. dioec. l. 13, c. 19, n. 17).

523. *Ratio* desumi potest ex *S. Thoma*: «Sicut forma rei naturalis dat ei speciem, ita forma sacramenti continere debet, quidquid pertinet ad speciem sacramenti. Sicut autem ex supradictis patet, in hoc sacramento datur Spiritus Sanctus ad robur spiritualis pugnae. Et ideo in hoc sacramento tria sunt necessaria, quae continentur in forma praedicta: quorum primum est causa conferens plenitudinem roboris spiritualis, quae est sancta Trinitas, quae exprimitur, cum dicitur: In nomine Patris . . . Secundum est ipsum robur spirituale, quod homini confertur per sacramentum materiae visibilis ad salutem, quod quidem tangitur, cum dicitur: Confirmo te chrismate salutis. Tertium est signum, quod pugnatori datur, sicut et in pugna corporali insigniis ducum milites insigniuntur, et quantum ad hoc dicitur: Consigno te signo crucis, in quo sci. rex noster triumphavit (3, q. 72, a. 4).

524. *Si quaeritur, quae in hac forma sint essentialia*, de hac re valde disputant theologi. Dicunt quidem multi theologi, ut *Suarez* (disp. 33, sect. 5) et *S. Alphonsus* (l. 6, n. 168), omnia verba esse ita essentialia, ut, si ullum omittatur (exceptis fortasse illis particulis «et“ vel «in”), sacramentum fiat invalidum. Alii, ut *Estius*, putant «signo te signo crucis” et «chrismate salutis” posse omitti; idem putat probabile Trinitatis invocationem non esse de essentia, „ut habet multorum recepta sententia”. *Amicus* (disp. 13, sect. 3, n. 79) putat sufficere, si hoc unum verbum dicatur: «Confirmo”. *Richardus*, episcopus armachanus (in Quaest. armenor. l. 9, c. 20) aliique tenent formam comprehendi solis verbis: «In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti” (cf. *Migne*, Curs, theol. XXI 890 sqq).

525. In hac tanta sententiarum diversitate nihil remanet, nisi ut practice diligenter serventur ea omnia, quae in ritualibus praescribuntur; sic enim certe habetur sacramentum. Theoretice autem haec unica via videtur solvendi quaestionem, ut comparentur inter se formae, quae sive in communi ecclesiae usu fuerunt vel sunt, sive a conciliis vel pontificibus ut validae agnitae sunt. Minoris autem

MFI

ci

*.

Jl
M

1

Λ J <

utilitatis est comparare varia ritualia, maxime manuscripta, singularum ecclesiarum, quia non absolute repugnat, in ea errores irrepsisse. Utilissima videtur comparatio inter latinam et graecam formam. Utraque enim indubie valida est.

526. Iam *forma graeca* et quidem totalis haec est: „Signaculum doni Spiritus Sancti.“ Hanc enim unice nominant *conc. I constantinop.* can. 7 et *trullanum* can. 95. Hanc esse formam doctissimi graeci, ut *Bessarion* et *Arcadius*, censent, quam doctrinam defendit *Goar* in *Euchologio* 368 sqq.

In hac forma nulla est invocatio SS. Trinitatis; nam quod quidam dicunt in oratione haec verba praecedente nominari SS. Trinitatem, non videtur rem efficaciter probare. Si enim haec ratio valeret, posset etiam baptismus conferri ita: „Ego te baptizoc; nam in iis, quae praecedunt, saepe SS. Trinitas vocatur. Non requiri illam invocationem etiam a priori valde probabile est, quia neque in ceteris sacramentis praeter baptismum invocatio SS. Trinitatis necessaria est; et in baptismo ideo tantum requiritur, quia baptismus est initium fidei et salutis, id quod dici non potest de confirmatione. Porro verba ipsa, quae apud graecos confirmationem praecedunt, non videntur esse pars formae. Sunt enim haec: „Dominum precemur. Benedictus es, Domine Deus omnipotens. . . . Ipse, Domine rex omnium benigne, signaculum doni sancti et omnipotentis et adorandi tui Spiritus et sancti corporis et pretiosi sanguinis Christi tui communionem ei largire . . . ut in omni verbo et opere tibi placitus filius et heres evadat regni caelestis (exclamando): Quia tu es Deus noster, Deus miserendi et salvandi, et tibi gloriam rependimus: Patri et Filio et Sancto Spiritui, nunc et semper et in saecula saeculorum. Amen/ His igitur verbis sacerdos circumstantes exhortatur ad Deum orandum, ut effectum confirmationis concedere dignetur. Sed certe non exhortatur ad pronuntiandam formam confirmationis. SS. Trinitas vero non invocatur nisi per modum doxologiae, quae non est signum practicum gratiae. Ergo certum esse videtur invocationem SS. Trinitatis non esse de essentia formae confirmationis.

Porro *desunt in forma graeca verba nsigno crucisu et ^chrismate §alutis* vel aequivalentia. Ergo ne haec quidem essentialiter requiruntur.

Dein forma graeca passivo modo enuntiatur; nam supplendum est ex sensu 9daturu vel simile quid. Hinc si in hac forma omnia sunt essentialia, ex comparatione cum forma latina concludere licet *essentialiter requiri expressionem signationis* (signo te — σ<ρραγι) et *uberioris gratiae Spiritus Sancti* (confirmo te — δωρεά άγιου πνεύματος).

527. *Ex aliis ritualibus* has formas collegit *Martène* praeter illas, quae cum ea, quae nunc in usu est, plane conveniunt secundum sensum :

.Accipe signum sanctae crucis chrismate salutis in Christo Iesu in vitam aeternam. Amen/

.Signum Christi in vitam aeternam/

.Signet te Deus sigillo fidei suae in consignatione fidei. In nomine Patris . . . /

..Confirmo et consigno te in signo sanctae crucis in nomine Patris ..."

"Confirmo et consigno te in nomine . . . /

PConfirmo te signo crucis in nomine . . . /

"Confirmo te in nomine . . . /

Longe vero maior numerus 23 ordinum orientalium et occidentalium, qui habentur apud Martène, convenit cum hodierno ordine romano {*Martène*, De antiq. eccl. rit. 1. 1, c. 2, a. 4, I, 92 sq). Iam si hae omnes formae supponuntur validae, unice essentialia sunt haec verba: „Confirmo te“ vel aequivalentia, quae uberiores Spiritus Sancti gratiam significant.

528. *Quod quidam dicunt formam confirmationis esse hanc: „In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti“, aut falsum est aut explicatione indiget.* Illam formam referunt quidem *Pseudo-Alcuinus*, *Durandus*, alii. Ita in libro „De divinis officiis“, qui saepe Alcuino adscribitur, haec leguntur: Episcopus „facit crucem de chrismate cum pollice in singulorum frontibus, ita dicendo: In nomine Patris ...“ {*M* 101, 1220). Sed liber non est Alcuini, verum, ut ait *Mabillonius*, „farrago ex diversis ipsius Alcuini aliorumque auctorum ipso posteriorum scriptis collecta“, continens varios errores (ib. 1175). Maioris momenti est, quod *Durandus* in „Rationali divinarum officiorum“ similiter loquitur: Episcopus „Cuiuslibet frontem linit in modum crucis chrismate cum pollice dicens cuiuslibet: In nomine Patris . . . pax tecum“ (1. 6, c. 84). Attamen uterque scriptor ex eodem fonte hausisse videtur, nam uterque addit haec esse verba salutationis ad novum hominem modo regeneratum. Notat autem *Martène* ad verba Durandi: „Dubito, an illius [Durandi] aevo [haec forma] fuerit in usu, cum refragentur omnes pontificales libri“ (De antiq. eccl. rit. 1. 1, a. 3, n. 11). Putat nihilominus propter *Amalarii*, presbyteri metensis (initio saec. IX), testimonium olim eam formam vere fuisse in usu {*Amalarius*, De eccles. officiis 1. 1, c. 27; *M* 105, 1053). *Amalarius* explicat „libellum romanum“, in quo haec dicuntur: Infantes modo baptizati „ordinantur per ordinem, sicut scripti sunt, in circuitu, et dat orationem pontifex super eos, *confirmans eos cum invocatione septiformis gratiae Spiritus Sancti*. Oratione expleta facit crucem cum pollice et chrisma in singulorum frontibus, ita dicendo: „In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Pax tibi.“ Et respondet: „Amen““ (Af 78, 1000, n. 14; cf. 957, n. 44; 964, n. 10). Patet ex ipso contextu non poni hic integra verba a pontifice dicenda; nam infantes dicuntur confirmandi cum in-

vocatione Spiritus Sancti; quae autem sint verba huius invocationis, non indicatur. Indicatur in *Sacramentario Gregarii M.*: Pontifex .levata manu sua super capita omnium [confirmandorum] dicit: .Omnipotens sempiterno Deus, qui regeneraro dignatus es hos famulos tuos ex aqua et Spiritu Sancto, quique dedisti iis remissionem omnium peccatorum, emitte in eos septiformem Spiritum tuum sanctum Paraclitum de caelis . . . adimple eos Spiritu timoris tui, et consigna eos signo crucis in vitam propitiatus aeternam. Per Dominum nostrum etc." Dein .tincto pollice in chrismato facit crucem in fronto unius, similiter per omnes singillatim- (*M* 78, 90). Haec igitur oratio, quacum statim iungitur signatio confirmandorum, potest considerari ut forma, non vero nuda illa verba: In nomine Patris etc., quibus neque actus confirmandi neque effectus confirmationis ullo modo exprimitur. Ceterum fortasse in illo codice Ordinis romani verba non exacte relata sunt; nam *Menardus* dicit revera praemitti verba: .Confirmo te" (*M* 78, 352; cf. 1016 sq). Amalarius autem descripsit, quae invenit. *Armachanus* (ex saec. XIV) vero falsam sententiam habet: omnium sacramentorum unam esse formam: In nomine Patris . . . (in Quaest. armenorum l. 8, c. 9 et l. 9, c. 22). Ceterum quicquid hoc est, ex iis, quae in tract. de bapt. n. 390 sqq diximus, patet illam formam numquam potuisse esse validam, quia actio ministri aliquo modo exprimi debet.

529. *Schol.* Ipsa forma sacramenti, quomodocumque enuntiata, dummodo valida sit, *vere dicitur et est oratio*, qua a Deo petitur effectus sacramenti, ut patet ex iis, quae dicta sunt de morali efficacia sacramentorum (supra n. 141 sqq). Ergo quod Scriptura et Patres dicunt confirmationem administrari per manus impositionem cum oratione, optime conciliatur cum thesi nostra.

SECTIO II.

DE EFFECTU CONFIRMATIONIS.

Prop. LVII. Effectus confirmationis est augmentum gratiae sanctificantis et impressio characteris.

Pars I. Confirmatio anget gratiam.

530. Omne enim sacramentum novae legis est efficax gratiae. Ergo etiam confirmatio, quae, sicut distincta est ab omni alio sacramento, ita quoque in se et per se habet virtutem conferendi gratiam.

Haec tamen gratia non est prima sed secunda. Confirmatio enim supponit iam statum gratiae et est sacramentum vivorum; quia peccata remitti non possunt nisi per baptismum et sacramentum poenitentiae, ut constat ex *conc. trid.* sess. 14, c. 2 (*Denz.* n. 895).

Idem per ipsum nomen indicatur; quomodo enim confirmari potest gratia, ubi nondum adest, cum etiam in naturalibus augmentum supponat vitam, et virile robur supponat naturam? Ideo qui post baptismum graviter peccavit, debet ante confirmationem saltem actum contritionis elicere.

531. *Si quis sine levitate putat se esse in statu gratiae, cum non sit, non quidem peccat, quando suscipit confirmationem, quia ignorantia excusat, sed fructum sacramenti recipere nequit, nisi saltem habet attritionem.* Attritionem vero in hoc casu sufficere indubitanter docet *S. Thomas*: „Si aliquis adultus in peccato existens, cuius conscientiam non habet [supposita tamen attritione de omnibus peccatis in genere], vel si etiam non perfecte contritus accedat, dummodo non fictus accedat [i. e. dummodo putet se habere requisitam dispositionem], per gratiam collatam in hoc sacramento consequetur remissionem peccatorum" (3, q. 72, a. 7 ad 2). Consentit *Suarez* (disp. 35, sect. 2). Et *ratio* est, quia per sacramentum valide et licite administratum et receptum caelesti Patri nomine Christi offeruntur merita Christi ad petendam gratiam; quae cum ex una parte efficacia sint ad gratiam impetrandam et ex altera parte homo non opponat obicem malae voluntatis, quocum infusio gratiae non possit consistere, recte concludimus dari gratiam, per quam peccatum deletur. *Si quis cum obice suscipit confirmationem, postea obice remoto sacramentum reviviscit* (*De Lugo*, De sacram, in gen. disp. 9, sect. 6, n. 103).

532. Disputant theologi, *num gratia confirmationis sit maior gratia baptismati*, non solum eo sensu, quod ad hanc aliquid additur, cum hoc per se pateat, sed eo sensu, quod comparata cum gratia baptismali dicenda sit excellentior. *Affirmant S. Thomas, Suarez*, alii, sed quia quaestio non est magni momenti neque cum certitudine solvi potest, adeat, qui plura cupit, *Suarez* disp. 34, sect. 2, n. 7 sqq.

533. *Propria gratia huius sacramenti est auxilium ad fidem vivam constanter tenendam et profitendam*, ut omnes theologi (cf. *S. Thom.* 3, q. 72, a. 5 et 7) docent et habetur in *conc. flor.*: „Effectus huius sacramenti est, quia in eo datur Spiritus Sanctus ad robur, sicut datus est apostolis in die pentecostes, ut videlicet christianus audacter Christi confiteatur nomen" (*Denz.* n. 697). Apte monet *catech. rom.* (P. 2, c. 3, n. 22): „Quodsi pastores voluerint divinam huius sacramenti efficientiam ostendere, satis erit, quid ipsis apostolis evenerit, explicare. Illi enim ante passionem [Christi] . . . infirmi et remissi fuerunt. . . . At vero in die pentecostes tanta Spiritus Sancti virtute omnes repleti sunt . . .“

Cum vero in ipsa sacramenti susceptione homo neque semper neque exclusive indigeat speciali adiumento ad profitendam fidem, in sus-

ceptione confirmationis proxime accipit *ius recipiendi auxilium divinum* postea, quando opus est. Datur autem vi sacramenti tempore opportuno, quando homo eo indiget, modo tunc sit in statu gratiae.

Pars II. Alter effectus confirmationis est impressio characteris.

534. Hanc rem iam alibi probavimus (supra n. 178 sqq). Sufficit hic in memoriam revocare doctrinam *concilii tridentini*: „S. q. d. in tribus sacramentis, baptismo sci., confirmatione et ordine, non imprimi characterem in anima . . . unde ea iterari non possunt, A. S.“ (sess. 7 de sacram, can. 9; *Denz.* n. 852). Contra quam conclusionem, sci. hoc sacramentum iterari non posse, quidam provocant ad doctrinam *S. Augustini*, qui ait: „Manus impositio non sicut baptismus repeti non potest; quid est enim aliud nisi oratio super hominem?“ (De bapt. l. 3, c. 16; .V 43, 149). Sed falluntur; neque enim hoc loco sermo est de confirmatione, sed docet s. Doctor posse quidem haereticos dare integrum baptismum, non vero integrum effectum baptismi, i. e. Spiritum Sanctum. Ii igitur haeretici, qui volunt etiam accipere Spiritum Sanctum, converti debent ad ecclesiam, et tunc iis per manus impositionem dabitur Spiritus Sanctus. Haec enim repeti potest, quoties homo peccavit, cum nihil aliud sit quam paenitentiae sacramentum et externa reconciliatio cum ecclesia. Ita ipse S. Augustinus hanc rem alio loco eiusdem libri clarius explicat: „Quemadmodum Spiritum Sanctum, sicut habent filii dilecti, non habent filii maligni, et tamen baptismum habent. . . . Manus autem impositio, si non adhiberetur ab haeresi venienti, tamquam extra omnem culpam esse iudicaretur. . . . Propter caritatis autem copulationem, quod est maximum donum Spiritus Sancti, sine quo non valent ad salutem, quaecumque alia sancta in homine fuerint, manus haereticis correctis imponitur“ (De bapt. 1.5, c. 23, n. 33; *M*43, 193). Itaque semper attendendum, quid singulis locis sibi velit manus impositio, utrum sit confirmatio, ordo an paenitentia. Cyprianus quidem eiusque asseclae ut baptismum ita confirmationem quoque haereticorum invalidam ideoque iterandam esse censebant. At ecclesia et baptismi et confirmationis haereticorum validitatem semper agnovit, neque haereticos conversos denuo confirmavit. Ubi autem confirmatio haereticorum praescribitur, sermo est de novatianis vel aliis, qui confirmationem aut neglegebant aut non recte administrabant (cf. *Wirceburg.*, De confirm, n. 208 sq).

535. Quaeritur, *utrum character confirmationis a caractere baptismati realiter distinguatur, an sit novus tantum modus et nova perfectio huius*; de qua re nihil fide definitum est. Attamen probabilius admittitur esse qualitatem novam et numero et essentia distinctam: quia enim characteres sunt signa quaedam, quibus homo signatur, ut speciali modo conformis Christo sacerdoti fiat, sicut varia sunt munera Christi sacerdotis; ita etiam varia signa horum munerum esse convenit. Alio

enim modo aliquis signatur ut filius alicuius familiae, alio modo ut miles alicuius exercitus; unde etiam character baptismalis magis assimilatur potentiae passivae, character vero confirmationis potentiae activae (cf. supra n. 189 sqq et *Suarez*, De conf. disp. 34, sect. 1).

SECTIO III.

DE SUBIECTO ET NECESSITATE CONFIRMATIONIS.

Prop. LVIII. Subiectum confirmationis est omnis homo baptizatus.

536. *Omnis homo baptizatus est capax recipiendi confirmationem.* Nam in Actibus Apostolorum nihil aliud legimus requiri ante confirmationem nisi baptismum; et idem semper servatum est in usu et traditione ecclesiastica. Ratio est, quia omnes baptizati indigent robore et perfectione gratiae et ad adipiscendam maiorem gloriam caelestem, a qua Christus neminem exclusit, et ad constantem fidei confessionem, etiam in arduis occasionibus. Licet enim non omnibus tales occasiones occurrant, tamen omnes ad eas parati esse debent. Quamobrem nulla aetas, nullus sexus, nulla hominum condicio ab hoc sacramento excluduntur. Sani et aegri, ratione utentes et mente capti, adulti et infantes confirmari possunt. Etiam infantes includi patet ex *pontificali romano*, in quo dicitur: ^Infantes per paternos ante pontificem confirmare volentem teneantur in brachiis dextris/ In ecclesia graeca semper infantes statim post baptismum confirmantur. Ratio, cur hoc fieri possit, haec est: „Anima, ad quam pertinet et spiritualis nativitas et spiritualis aetatis perfectio, immortalis est et potest sicut tempore senectutis spiritualem nativitatem consequi, ita tempore pueritiae vel iuventutis consequi perfectam aetatem, quia huiusmodi corporales aetates animae non praeiudicant. Et ideo hoc sacramentum debet omnibus adhiberi" (S. *Thom.* 3, q. 72, a. 8). Perpetuo vero amen- tibus, licet sacramentum non prosit ad pugnam, prodest tamen ad maiorem gloriam.

537. Ad quaestionem, *quibus convenienter conferatur confirmatio, catech. rom.* respondet: „Observandum est omnibus quidem post baptismum confirmationis sacramentum posse administrari; sed minus tamen expedire hoc fieri, antequam pueri rationis usum habuerint; quare si duodecimus annus non exspectandus videatur, usque ad septimum certe hoc sacramentum differre maxime convenit" (P. 2, c. 3, n. 18), quia scilicet pueri tunc incipiunt apti esse ad pugnam spiritualem. Attamen haec non est lex, qua vetus ecclesiae usus contrarius abrogatus videri possit; sed solum indicatur, quid congruentius fiat; maior est enim reverentia sacramenti et utilitas subiecti, si cum propria fide et dispositione confirmatio suscipiatur.

Quia nihilominus rationes sunt, quae contrarium usum suadeant, sexistimo per se loquendo et seclusa speciali ecclesiae ordinatione aut consuetudine rem esse indifferentem“ (*Suarez*, De conf. disp. 35, sect. 2, n. 3). Et ita moralistae fere consentiunt in hac parte sequendum esse cuiuslibet regionis usum, immo melius esse infantes statim confirmari, si adsit aliqua urgens ratio, ut si episcopus longum tempus aberit, aut si puer est in periculo mortis (5. *Alphons.* 1. 6, n. 178). Neque tamen potest episcopis imponi onus adeundi singulos moribundos, ut eos confirment, cum hoc sit moraliter vix possibile; quamvis sine dubio etiam in hac parte episcopus zelum pastorem ostendere possit.

538. *De obligatione suscipiendi confirmationem disputant theologi.* Alii dicunt homines debere sub mortali eam suscipere, si possint. Ita *Scotus* (In 4, dist. 7, q. 2), *Armachanus* (Quaest. armen. 1. 9, c. 22), alii. *Durandus* (In 4, dist. 7, q. 1) et alii docent hanc obligationem solum adesse, si instet necessitas confitendi fidem coram tyranno. *S. Bonaventura* (In 4, dist. 7, a. 3, q. 2) et alii dicunt hoc sacramentum esse simpliciter necessarium, non praecepto divino sed ecclesiastico. Tandem *S. Thomas* (In 4, dist. 7, q. 1, a. 1; et 3, q. 72, a. 1 ad 3, et a. 8 ad 4) docet nullum existere praeceptum confirmationis; et haec opinio est valde communis theologorum (cf. *S. Alphons.* 1. 6, n. 181).

539. Iam illi, qui volunt adesse praeceptum divinum, non intellegunt praeceptum divinum positivum praeter ipsam institutionem sacramenti, sed tale, quod ex ipsa institutione conaturaliter sequatur. Nullum enim praeceptum positivum scriptum vel traditum esse facti evidentia coacti omnes concedunt, sed dicunt in ipsa institutione tale praeceptum includi, cum omnes homines debeant fieri christiani, et quidem perfecti; sed perfectio status christiani sine hoc sacramento haberi nequit. Unde etiam verisimile est Christum positivum praeceptum dedisse, licet stricte probari nequeat. Tandem qui occasione data omittit hoc sacramentum, videtur illud contemnere. — Alii argumentum sumunt ex eo, quod est grave peccatum se exponendi periculo cadendi. Sed, inquiunt, qui in occasione fidei publice coram tyranno profitendae omittit confirmationem, inermis subit pugnam et se exponit periculo cadendi.

540. At recte plerique theologi hanc doctrinam reiciunt, quia praeceptum obligans sub peccato gravi non est statuendum nisi ratione cogente. Atqui talis ratio non adest. Nam quod dicunt de perfectione, est ambiguum; quia, quae requiruntur ad perfectionem sufficientiae seu essentialis, dantur per baptismum: quae vero requiruntur ad perfectionem abundantiae, non sunt de praecepto. Neque

ex ipsa institutione sequitur praeceptum, quia Deus non necessaria tantum sed et utilia instituere potest, et multa alia remedia adsunt ad finem huius sacramenti impetrandum, ut oratio, merita etc., quae media etiam in casu gravissimi periculi sufficere possunt. Contemptus autem in sola omissione non inest, secus multi homines contemnerent sacros ordines vel matrimonium. Nam si homines sciunt Deum non praecepisse hoc sacramentum, et illud ideo omittunt, iure suo utuntur. Contemptus autem ibi solum habetur, ubi homo re uti non vult, quia vilem eam habet et parvi facit. Quando igitur causa retrahens a confirmatione est aliquid extra sacramentum, ut torpor quidam vel aliquod incommodum vel simile quid, numquam potest esse sermo de contemptu.

541. *Neque ostendi potest lex ecclesiastica* iubens hoc sacramentum ab omnibus recipi; nam dicta summorum pontificum, quae afferuntur, solum enuntiant hoc sacramentum esse necessarium ad perfectionem, non vero simpliciter, ut iam explicat *S. Thomas* (In 4, dist. 7, q. 1, a. 1 ad 2) et postea *S. Alphonsus* (l. 6, n. 181), qui tamen addit: „Postquam haec scripsi, inveni declaratum a Benedicto XIV in bulla „Etsi pastoralis quod omnes confirmationem suscipientes a presbyteris graecis [in Italia] invalide confirmantur; hinc pontifex subiungit . . . „Monendi sunt ab ordinariis locorum eos gravis peccati reatu teneri, si [cum possint] ad confirmationem accedere renuunt ac negligunt. Quapropter secunda opinio supra relata: nimirum non teneri fideles sub gravi ad confirmationem suscipiendam, hodie non videtur satis probabilis (l. c. n. 182).

Verum aut *Benedictus XIV* censetur rem definivisse vel universalem legem dedisse, aut non. Si illud prius, non solum sententia negans non est probabilis, sed contraria omnino certa. Sin posterius, nihil mutatum est circa quaestionem. Sed definitio cathedralis vel legislatio universalis admitti nequit, cum omnino obiter et quasi per transennam Benedictus illa verba proferat, ita ut nullo signo indicet se velle rem dirimere. Potius inculcat aliquod officium graeco-italis tantum incumbens, qui contra prohibitionem summi pontificis nolebant infantes suos ab episcopis latinis sed a presbyteris graecis confirmari. Hoc autem agendi modo contumaciter agebant contra auctoritatem romani pontificis, et sub hoc respectu tenebantur reatu peccati gravis, si omittebant confirmationem (cf. *Lehmkuhl* II, n. 140 sqq). Ergo non obstante bulla Benedicti XIV opinio negans non solum manet probabilis sed etiam multo melius fundata quam opposita.

542. Ergo „docendum est hoc sacramentum eiusmodi necessitatem non habere, ut sine eo salvus quis esse non possit. Quamquam vero necessarium non est, a nemine tamen praetermitti debet, sed potius maxime cavendum est, ne in re sanctitatis plena, per quam nobis

divina munera tam large impertiuntur, aliqua negligentia committatur; quod enim omnibus communiter ad sanctificationem Deus proposuit, ab omnibus etiam summo studio expetendum est“ (*Catech. rom.* P. 2, c. 3, n. 16). Hoc enim postulat gratus in Deum animus et ordinatus sui ipsius amor.

Immo *peccatum facile oriri potest ex voluntaria omissione* huius sacramenti, veniale quidem, si nimia quaedam negligentia intercedit; mortale vero, si aut contemptus aut ratio scandali in omissione sacramenti appareat, aut necessitas spiritualis adsit, cui aliter quam per hoc sacramentum satisfieri nequeat. Praeterea exstat praeceptum ecclesiasticum, ne quis tonsura initiatur nondum confirmatus (*conc. trid.* sess. 23, c. 4 de reform.), quod quidem praeceptum plerumque non censetur obligare sub gravi (cf. *Suarez*, De confirm, disp. 38, sect. 1).

SECTIO IV.

DE MINISTRO CONFIRMATIONIS.

Prop. LIX. Minister ordinarius confirmationis est episcopus.

543. In hac parte non soli haeretici erravere, ut photiani saec. IX et postea waldenses, wiclifitae, husitae, alii, qui docebant non solum episcopum esse ordinarium confirmationis ministrum, sed etiam quidam catholici, ut *Armachanus* (Quaest. armen. l. 11, c. 14), qui putant simplices sacerdotes esse ordinarios huius sacramenti ministros. Nunc contrarium est fide certum, sci. solos episcopos vi muneris valide et licite confirmare posse. Cf. *Dölger*, Das Sakram. der Firmung 119 sqq.

544. *Arg. 1.* In S. Scriptura nemo legitur confirmasse nisi soli apostoli (Act 8 et 19). Unde ecclesia semper intellexit non alios esse confirmationis ordinarios ministros praeter episcopos.

545. *Arg. 2.* SS. Patres saepe id docent, ut *S. Cyprianus*, qui dicit baptizatos debere praepositis ecclesiae afferri, ut ab his confirmentur; *Finnilianus*, secundum quem soli maiores natu (i. e. episcopi) habent hanc potestatem; *S. Ioan. Chrysostomus*, qui dicit nunc solos coryphaeos confirmare, cum haec olim fuerit apostolorum prae-rogativa; *Innocentius 1*, qui dicit manifestum esse solis pontificibus licere confirmare (supra n. 497).

546. *Arg. 3.* Ex decretis conciliorum, quibus omnino interdicitur presbyteris administratio huius sacramenti. Ita *conc. eliberitan.* et alia, quae iam citata sunt (n. 498). *Conc. flor.*, docet: „Cum ceteras unctiones simplex sacerdos valeat exhibere, hanc nonnisi episcopus debet conferre“ (*Denz.* n. 697). *Conc. trid.* (sess. 7, can. 3 de confirm.): BSi quis dixerit sanctae confirmationis ordinarium ministrum

non esse solum episcopum, sed quemvis simplicem sacerdotem, A. S.“ {Denz. n. 873; cf. 960). Idem (sess. 23, can. 7): „Si quis dixerit episcopos non esse presbyteris superiores vel non habere potestatem confirmandi et ordinandi, vel eam, quam habent, illis esse cum presbyteris communem. ... A. S.“ {Denz. n. 967). Idem constat ex *Innocentia III* cap. „Cum venisset“ de sacr. unet. (Decretal. 1. 1, tit. 15, c. 1, § 7; *Denz.* n. 419).

547. *Arg. 4.* Ex consensu theologorum, qui cum *S. Thoma* (3, q. 72, a. 11) hanc reddunt rationem convenientiae: Episcopus in ecclesia est velut dux in exercitu, ad quem spectat milites recipere et consignare. Item ad indicandum perfectum finem huius sacramenti conveniens est, ut a principibus ecclesiae tradatur {*Suarez* disp. 36, sect. 1, η. 3).

548. Cum igitur episcopus iure divino sit ordinarius huius sacramenti minister, et ex altera parte hoc sacramentum non conferatur per modum iudicii sed per modum consecrationis, *episcopus semper valide confirmat*, licet fortasse plane illicite agat; quare ecclesia numquam permisit, ut confirmatio ab episcopo haeretico vel schismatico administrata iteraretur. — E contra, si *simplex sacerdos sine speciali licentia confirmat, invalide confirmat*, quia episcopus non est solum minister ordinarius quoad liceitatem sed etiam quoad validitatem. Omnem enim in hac re potestatem presbyteris denegat *conc. trid.* sess. 23, c. 4 et can. 7, et saepe pontifices iusserunt illicite confirmatos a presbyteris iterum confirmari, ut patet ex bulla *Bened. XIV* in causa graecorum (cf. etiam *Bened. XIV*, De syn. dioec. 1. 7, c. 9, n. 3).

549. *Schol.* De officio episcopi circa confirmationem.

Cum potestate episcopi simul habent officium confirmandi. Licet enim nulli homines teneantur suscipere hoc sacramentum, tamen episcopus tenetur iis dare occasionem suscipiendi, quia ipse nullum habet ius iis denegandi hoc magnum bonum, sed potius ad hoc institutus est, ut mysteria sibi credita tamquam fidelis dispensator administret. Unde communiter censent, graviter peccare episcopum qui circiter decem annos numquam confirmationem administrat in sua dioecesi, nisi ratio excusans adsit.

Extra dioecesim propriam episcopus nulla pontificalia exercere, ergo ne confirmare quidem potest sine consensu episcopi proprii dioecesis. Omnes vero, qui intra limites dioecesis suae versantur, episcopus confirmare potest, licet non sint eius subditi. Ita ex consuetudine (*S. Alphons.* 1. 6, n. 172).

Confirmatio conferri potest quolibet tempore anni et diei, festo et non festo, matutino et vespertino. Per se quidem administrari debet in ecclesia; attamen hoc non sub gravi praecipitur; et ex quavis rationabili causa alibi fieri potest.

Prop. LX. Extraordinarius confirmationis minister quivis presbyter esse potest.

550. *Nota.* Sicut quidam catholici dixerunt omnem sacerdotem esse ordinarium confirmationis ministrum, vel saltem de hac re dubitarunt, ita alii dixerunt ne ex delegatione quidem summi pontificis presbyteros valide confirmare posse. Ita *Hugo Viet.* (De sacram. 1. 2, p. 7, c. 2), *Durandus* (In 4, dist. 7, q. 3 et 4), *Adrianus* (ibid. a. 3), *Estius* (ibid. § 21 22), alii. Contrarium docent *S. Thomas* (3, q. 72, a. 11) et thomistae paene omnes; multi scotistae (cf. *Bosco*, De confirm, sect. 2, conci. 4, n. 14); item *BeUarminus* (De confirm, c. 12), *Suarez* (De confirm, disp. 36, sect. 2, n. 4), *De Lugo* (Resp. mor. 1. 1, dub. 6), alii communiter. Res est nunc plane certa et extra omnem controversiam. Cf. *Dolger*, Das Sakrament der Firmung 206 sqq.

551. *Arg. 1.* Ex praxi ecclesiae graecae, in qua iam multo ante Photii schisma presbyteri immediate post collatum baptismum confirmabant. Neque umquam in conciliis, in quibus de reconciliatione agebatur, validitas huius confirmationis in dubium vocata est (cf. *Hardouin* IX 430 et 641).

552. *Arg. 2.* Ex conciliis.

a) *Concilia flor, et trid.* eo ipso, quod docent episcopum esse *ordinarium* ministrum confirmationis, innuunt posse etiam esse ministrum extraordinarium.

b) *Concilium flor*, expresse addit: „Legitur tamen aliquando per apostolicae sedis dispensationem ex rationabili et urgente admodum causa simplicem sacerdotem chrismate per episcopum confecto hoc administrasse confirmationis sacramentum⁸ (*Denz.* n. 697).

553. *Arg. 3.* Ex modo agendi romanorum pontificum.

Anno 593 *Gregorius M.* presbyteris Caralitanis in Sardinia interdixerat, ne baptizatos infantes signare in fronte praesumerent, „sed eos ungerent in pectore, ut episcopi postmodum ungere deberent in fronte⁸ (l. 4, Ep. 9; jU 77, 677). Cum vero audisset hac prohibitionem multos esse offensos, scripsit ad Ianuarium, Caralitanum episcopum; „Pervenit quoque ad nos quosdam scandalizatos fuisse, quod presbyteros chrismate tangere in fronte eos, qui baptizati sunt, prohibuimus. Et nos quidem secundum veterem ecclesiae nostrae usum fecimus; sed si omnino hac de re aliqui contristantur, ubi episcopi desunt, ut presbyteri etiam in frontibus baptizatos chrismate tangere debeant, concedimus⁸ (Ep. 26; *M II*, 696 *). Hic agi de confirmatione, non de mera aliqua caerimonia, tum inde patet, quod alia unctio

* Cf. quae ibidem in nota subiecta dicuntur.

episcopis non orat reservata nisi confirmatio, tum inde, quod secundum veterem ecclesiae usum semper licebat presbyteris omnes caerimonias baptismales peragere.

Postea vero potestas confirmandi saepe data est sacerdotibus, ut nonnullis fratribus minoribus a *Nicolao IV, Ioanne XXII, Urbano V, Eugenio IV, Leone X, Adriano VI*, „ex quo colligere licet Adrianum ad Petri sedem evectum a sententia recessisse, quam antea docuerat⁰. Similiter missionariis quibusdam S. J. et aliis facultas concessa est a *Gregorio XIII, Bened. XIII, Clemente XI*, guardianis s. sepulcri D. N. pro locis terrae sanctae a *Bened. XIV (Bened. XIV, De syn. dioec. l. 7, c. 7, n. 6)*. Nostris temporibus etiam concedi solet praefectis apostolicis aliisque degentibus locis valde dissitis a sede episcopali. „Quare non videtur hodie fas esse potestatem, de qua olim disceptabatur, summo pontifici abiudicare⁰ (l. c. n. 7).

Iam *Clemens VI* a. 1351 in ep. „Super quibusdam“ ad *Consolatorem*, catholicum armenorum, has quaestiones proposuerat: „Si credis, quod sacramentum confirmationis per alium quam per episcopum non potest ex officio ordinarie administrari ... Si credis, quod chrismati per quoscumque sacerdotes, qui non sunt episcopi neque a romano pontifice super hoc commissionem seu concessionem aliquam receperunt, iterum per episcopum vel episcopos sint chrismandi“ (Apud *Raynoldum*, *Annal*, ad a. 1351, n. 12; *Denz.* n. 572 574).

554. *Arg. 4.* Rationem, cur Christus hanc rem ita instituerit, theologi hanc fere reddunt: Ecclesia est quodammodo exercitus, in quo duces sunt inferiores et superiores, sacerdotes sci. et episcopi. Sed adscribere novos milites ad exercitum non est cuiuslibet ducis sed superiorum tantum. Attamen ille, qui est supremus dux in exercitu, potest ex aliqua rationabili causa etiam subordinatos superiores delegare ad hoc munus. Nec vero alii delegari possunt nisi sacerdotes, nam hi soli possunt esse duces in exercitu Christi, sicut ipsi soli possunt esse pastores gregis Christi, quia ipsi soli habent potestatem in corpus Christi verum, quo pascuntur fideles. Iidem autem sunt duces in ecclesia, qui sunt pastores¹. Ergo sacerdotes per

¹ Hanc comparisonem cum exercitu, plerisque theologis acceptam, *J. Straub* (De eccl. Christi II, n. 685) impugnat, cum duces constituentur in ecclesia iurisdictione, qua tamen confirmare non possint. Sed hoc est extra statum quaestionis. Hic enim non quaeritur, utrum potestate iurisdictionis an potestate ordinis confirment, sed simpliciter num sint ipsi principales duces exercitus Christi. Hoc nemo catholicos negat, et ex hac suppositione plerique theologi dicunt horum principalium ducum esse milites simpliciter consecrare ad pugnandum. Neque huc pertinet quaestio, utrum episcopus necessario debeat esse confirmatus necne, sed solum quaeritur, num sit principalis dux in exercitu Christi. Neque quaeritur, num omnes baptizati data occasione contra inimicos fidei pugnare debeant, sed quaeritur, quam ob causam Christus solis episcopis dederit potestatem speciale illud insigne militare, quod est in confirmatione, conferendi fidelibus. Si cui illa ratio convenientiae non placet,

characterem sacerdotalem sunt in potentia remota ad confirmandum. Ut vero haec potentia transeat in actum primum proximum, accedere debet concessio summi pontificis. Est igitur potentia sacerdotis conditioni alligata, dum potentia episcopi est absoluta et incondicionata.

555. Pontifex quidem communicans potestatem confirmandi cum simplici sacerdote, ex sua parte ponit actum iurisdictionis, quia praecise per iurisdictionem papalem habet supremum ducatum in Christi exercitu. At non ideo sacerdos vi alicuius iurisdictionis acceptae confirmat, cum confirmatio sit consecratio, quae non confertur per iurisdictionem seu per modum iudiciale, sed est actus potestatis ordinis. Potestas autem ordinis secundum explicationem alibi datam (De sacram, in gen. Prop. XII XIII XX) non est potestas physica sed moralis, quae in eo consistit, quod actus talis ministri a Deo accipitur ut actus Christi, quo effectus sacramenti petitur. Sed talis moralis potestas conferri potest partim per consecrationem internam, partim per deputationem externam. Si mere per consecrationem internam confertur, minister tantam dignitatem internam accipit, qua semper et quasi conaturaliter gerat personam Christi in ritu sacramentali ponendo. Sin etiam requiritur deputatio externa ad validitatem sacramenti, dignitas interna non tanta est, ut necessario semper minister gerat personam Christi, sed solum tanta, ut possit eam gerere quoad hoc sacramentum, dummodo dignitas haec compleatur seu elevetur per deputationem externam. Ergo in episcopo solus character episcopalis est totalis causa, qua Deus ex parte ministri movetur ad ponendum effectum sacramenti; in presbytero character sacerdotalis simul cum deputatione est causa totalis, ita tamen, ut duae causae partiales non sint coordinatae sed subordinatae, quia deputatio supponit characterem, et character est elementum radicale et principale (cf. *Suarez* disp. 36, sect. 2). De variis explicationibus huius rei cf. *Dolger*, *Das Sakrament der Firmung* 211 sqq.

556. Potest hic quaeri, *num quilibet episcopus possit deputare sacerdotem ad confirmandum*. Negant plerique theologi; nam quid sit in hac re iuris divini, non possumus rationibus a priori ostendere, sed debemus ex traditione discere. In hac autem non apparet vestigium

potest eam tuto omittere, sed magna illa obscuritas, quam *Straub* in ea videt, non re inest, sed artificiosa argumentatione creatur. Ratio convenientiae, quam ipse proponit, haec est: Ex una parte sacramentum confirmationis non tam necessarium est et facile differri potest, ex altera parte ad reverentiam episcopis conciliandam conducit, quod ii soli hoc sacramentum valide dare possunt. Sed si quaeritur, cur specialis reverentia episcopis concilianda sit, nonne respondetur: quia principalem locum obtinent inter milites Christi, quorum proprium sacramentum est confirmatio? Ergo differentia huius explicationis a communi explicatione theologorum satis mediocris est. Ceterum quia agitur non de ratione stricte probante sed suadente tantum et explicante, quivis suo sensu abundet.

mr i
W»

«i

huius potestatis in episcopis sed in romano pontifice tantum. Et hoc quidem facile constat quoad ecclesiam latinam, sed difficultas est quoad graecos, cum presbyteris graecis videatur haec facultas semper dari ab episcopis suis. Nihilominus *Arcudius* (De concord, eccl. occid. et orient. 1. 2, c. 15) censet hanc facultatem a tacita quadam concessione summi pontificis derivandam esse. „Ceterum quicquid est de hac difficili et valde implexa controversia, omnibus in confesso est irritam nunc fore confirmationem a simplici presbytero latino ex sola episcopi delegatione collatam, quia sedes apostolica id iuris sibi unice reservavit" (*Bened. XIV*, De syn. 1. 7, c. 8, n. 7). Potest enim summus pontifex jurisdictionem episcoporum restringere et limitare. Cum vero talis limitationis nullum decretum existat, *Suarez* (dip. 36, sect. 2, n. 13) censet multo verisimilius episcopos omnino tali potestate carere ex ipso iure divino. *Clemens VI* 1. c. (supra n. 553) haec ait: „Si credis, quod solum per romanum pontificem, plenitudinem potestatis habentem, possit dispensatio sacramenti confirmationis presbyteris, qui non sunt episcopi, committi" (*Denz.* n. 573). — Contra, papa electus, nondum tamen consecratus sacerdos, licet non possit ipse confirmare, potest tamen sacerdoti dare facultatem confirmandi, quia potestatem iurisdictionis iam habet in universam ecclesiam. — Haec autem concessio, quia est dispensatio a lege, non debet quidem dari sine rationabili causa; sed, si daretur, tamen valeret. Secus enim subditi deberent inquirere in quaestionem, num pontifex in singulis casibus habuerit sufficientem causam, et cum de hac re difficulter possent iudicare, tota res esset scrupulis et anxietatibus obnoxia, id quod admitti nequit.

557. *Schol.* De caerimoniis confirmationis.

Caerimoniae confirmationis sunt paucae tantum, quare breviter absolvi possunt. De *praeparatione et benedictione materiae* iam dictum est; id solum notare possumus, in ritu benedictionis halitum episcopi super ampullam chrismatis significare descensum Spiritus Sancti. Chrisma vero benedictum, quasi quoddam receptaculum Spiritus Sancti factum, sollempniter salutatur: „Ave, sanctum chrisma!" De circumstantiis temporis et loci nihil addendum est. Patrini autem (diversi a patrinis baptismi) aequae hic atque in baptismo adhibentur, et eadem circa eos sunt leges ecclesiasticae. Constituuntur autem ad erudiendos novos tirones in pugna spirituali. Debent esse confirmati et quidem pro singulis confirmandis unus vel una eiusdem sexus. Novum quoque nomen novo militi imponi potest. *Manuum extensio et impositio* significat communicationem Spiritus Sancti, ut ex orationibus concomitantibus elucet. Confirmato levis alapa datur; secundum alios, ut moneatur eum debere esse paratum ad ferendam cum Christo ignominiam; secundum alios, ut recordetur se nunc factum esse militem Christi (*Ritterschlag*; cf. *-Der Katholik* 1869, I 55 sqq).

Tractatus III. De confirmatione.

Simul dicitur: ‚Pax tecum’⁰ quia recepit Spiritum Sanctum, cuius effectus est pax.

Per se *frons confirmati ligari debet fascia*, tum ne chrisma defluat, tum ad significandum gratiam acceptam debere diligenter conservari. Quae fascia olim ferebatur per septem dies. Sed haec caerimonia iam plerumque non observatur (cf. *Bellarmin.*, De confirm., c. 13). In fine, postquam omnes confirmati sunt, datur benedictio, quae est mera caerimonia, non vero pars essentialis.

Grace peccatum committitur in administratione confirmationis:

- a) si confertur sine ullo vestimento pontificali;
- b) si notabilis pars caerimoniarum omittitur (non vero, si sola alapa);
- c) si confertur sine patrino, excepto casu necessitatis, aut si patrimis non est confirmatus (S. *Alphons.* 1. 6, n. 184 sq).

TRACTATUS IV. DE EUCHARISTIA.

PRAENOTANDA.

558. Postquam homo baptismo generatus est ad vitam supernaturalem et confirmatione accepit vires ad pugnandum contra hostes spirituales, necesse est secundum analogiam vitae naturalis *nutrimentum* habeat, quo vires conserventur et confortentur. Cui necessitati Christus pro sua benignitate providit modo summe admirabili et vere divino. Neque enim alium cibum suis reliquit nisi se ipsum sub speciebus cibi et potus in eucharistiae sacramento praesentem secundum divinitatem et humanitatem suam.

559. Itaque *hoc sacramentum multum differt ab omnibus aliis*; nam cum in ceteris admirabili quodam modo virtus a Christo participata insit ad homines sanctificandos, *in sanctissima eucharistia ipse Christus vere et realiter praesens est, et ab hominibus tamquam cibus supernaturalis sumitur*. Quo fit, ut hoc sacramentum non consistat in actione transiente sed in re permanente, neque ritus aliquis sacramentalis hic adhibeatur immediate ad homines sanctificandos sed proxime ad adducendum ipsum omnis sanctificationis auctorem, cuius sacramentali praesentia homines sanctificantur.

560. Porro autem ex revelatione constat *Christum ita fieri in eucharistia praesentem, ut simul caelesti Patri modo incruento in sacrificium offeratur*, quod sacrificium missa vocari solet. Itaque sanctissima eucharistia consideranda est ut sacramentum et ut sacrificium. Ante omnia autem fundamentum totius huius doctrinae in tuto collocandum est, videlicet dogma realis praesentiae corporis et sanguinis Christi.

561. *Consequenter hic tractatus tres partes habebit*, quarum est

1. de reali praesentia Christi in eucharistia;
2. de sacramento eucharistiae;
3. de sacrificio missae.

562. *Nomen* eucharistiae significat gratiarum actionem, sive quia Christus *ευχαριστια* hoc sacramentum instituit (1 Cor 11, 24), sive quia per hoc mysterium Deo gratiae aguntur, sive quia in eo continetur Christus, omnium gratiarum origo, sive quia per illud homines amplissimas gratias impetrant. His enim et similibus modis nomen explicatur a Patribus et theologis. Sed *permulta alia nomina* iam a primis saeculis in usu sunt, ut cena Domini a tempore institutionis, communio, sci. Christi cum hominibus, synaxis, viaticum, i. e. subsidium itineris ad patriam caelestem, sacramentum altaris, mensa Domini, panis angelicus, corpus Christi (Fronleichnam), pascha, venerabile sacramentum, sanctissimum etc. etc. Immo non raro vocatur simpliciter sacramentum per excellentiam, quia omnium sacramentorum est excellentissimum; est enim sacramentum, quia est signum gratiae, est excellentius omnibus sacramentis, quia est ipsa gratia substantialis.

563. *Magis artum nexum quam cum aliis sacramentis eucharistia habet cum baptismo et confirmatione*, quia haec tria sacramenta independenter a peccatis propriis hominum destinata sunt ad vitam supernaturalem dandam, perficiendam, conservandam. Recte quoque dici potest baptismus sacramentum fidei, confirmatio sacramentum spei, eucharistia sacramentum caritatis; baptismo ponitur homo in via salutis; confirmatione confortatur ad superandas viae difficultates; eucharistia iungitur cum termino. Quare baptismus et confirmatio transibunt; panis angelorum manebit in aeternum, satians fideles in hac et beatos in altera vita, licet modo diverso.

SECTIO I.

DE REALI PRAESENTIA CHRISTI IN EUCCHARISTIA.

564. *Nota, Haereses circa realem Christi in eucharistia praesentiam* videntur iam ortae esse temporibus *S. Ignatii* Martyris, qui refert *doketas* negasse „eucharistiam carnem esse salvatoris nostri Iesu Christi, quae pro peccatis nostris passa est, quam Pater benignitate sua suscitavit" (Ep. ad smyrn. c. 7, n. 1). Qui enim negabant Christum habuisse verum corpus, consequenter negabant verum corpus Christi in eucharistia adesse. Monophysitae quidam, sicut negant Christum habere humanam naturam, ita negant in eucharistia esse humanam naturam, realem tamen praesentiam Christi in eucharistia admittunt.

565. *Medio aevo* (post acres disputationes inter Paschasium Radbertum et eius adversarios de modo realis praesentiae) dogma ipsum realis praesentiae primus negasse videtur *Berengarius* saec. XI, qui affirmabat omnia in altari geri in figura et specie, nequaquam in rei veritate. Berengarii liber „De sacra cena“ a Lessing repertus, anno 1834 editus est, in quo libro inter alia haec habentur: Non minus tropica oratione dicitur: panis, qui ponitur in altari, post consecrationem est corpus Christi, quam dicitur: Christus est leo, Christus est agnus, Christus est lapis angularis. — Attamen Mabillonius et Martène iam suspicabantur et ipse Lessing acriter contendit non realem praesentiam sed transsubstantiationem negatam esse a Berengario, eumque docuisse post consecrationem adesse quidem panem, sed sub pane simul esse verum corpus Christi (*Lessing, Berengarius Turon. V; Lessings Werke, Leipzig 1841, 752 sqq*). Ideo videtur ei haec vera sententia, quia in libro Berengarius saepius diserte testatur se omnino admittere realem praesentiam. Nihilominus viri docti vix non omnes hodie admittunt Berengarium reapse negasse physicam praesentiam corporis Christi et dynamicam quandam praesentiam docuisse, qua homo cum fide suscipiens panem et vinum, particeps fiat ipsius Christi. Damnatus autem est Berengarius propter negatam transsubstantiationem; hac enim admissa realis praesentia per se habetur. Berengarius quidem dicebat se adhaerere doctrinae *Ioannis Scoti* (saec. IX), sed quae haec doctrina fuerit, propter eius obscuritatem numquam